SHOQERIA “KURORA” SHPK
GRAMSH

SHENIMET SHPJEGUESE

MBI

PLOTEIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN 2019

Shogeria “KURORA “shpk eshte e regjistruar prane zyres se Regjistrit Tregetar te Gjykatyes se
Rrethit Gjyqesor Tirane me vendimin nr.13427 date 19.01.1996 . Organizimi dhe funksionimi I saj
rregullohet sipas ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “ Per Tregtaret dhe shogerite tregetare “ statutit
te saj dhe legjislacionit shqiptar ne fuqi

I — Politikat kontabel

Kuadri ligjor : Ligji 9228 date 29.04.2004” Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiARE “
Kuadri kontabel I aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperri.

Baza e pergatitjes se PF: te drejtat dhe detyrimet e konstatuara .

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e PF.

W

Njesia ekonomike raportuese ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe transaksionet
ekonomike te veta. Vijimesia e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e
siguruar duke mos pasur nderprerjen e aktivitetit te saj .

Kompesimi midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka , ndersa kompesim midis te ardhurave dhe
shpenzimeve kavetem ne rastet kur lejohen nga SKK.

Pasqyrat financiare jane plotesuar ne perputhje te plote me SKK, ato jane te kuptueshme per
perdorues te jashtem te cilet kane njohuri ne fushen e kontabilitetit

Materialitet eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij pasqyrat financiare jane hartuar
vetem per zera material .

Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e siguruar pasi nuk ka gabime
materiale pasi jane zbatuar parimet e meposhtme :

-Parimin e paraqgitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajetjes ekonomike mbeshtetur ne formen ligjore
-Parimin e paanshmerise pa asnje influence te gellimshme.

-Parimin e maturise pa optimizem te peruar

-Parimin e plotesise duke paraqgitur nje pamje te vertete e te drejte te PF

-Parimine gendrueshmerise perte mos ndryshuar politikat e metodat Kontabel .

e
Ne percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metodas&
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Vleresimi fillestar I nje elementi aktiv afatgjate material qe ploteson kriteret per njohje si aktiv
ne bilanc eshte vleresuar me kosto . Per vleresimin e AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke |
paragitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. Amortizimi | ndertesave eshte
llogatitur me metoden lineare dhe per AAM e tjera amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e
vleres se mbetur duke aplikuar normat e amortizimit te njejta me ato te ligjit fiskal ne fuqi.

e Per ndertesat 5%
e Tegjitha AMM me 20% te vleres se mbetur , inventari ekonomik me 5%
e Kompijutrat e sisteme informacioni 25% te vleres se mbetur .

I.Shenimet qe shpjegojne zerat e pasqyrave kryesore
v' Bilanci _kontabel, aktivet
1.Aktivet monetare .

Gjendja e aktiveve monetare ne date 31.12.2019 eshte si me poshte :

Likuiditete Viti 2019 Viti 2018 | Ndryshimi
1 Depzita ne banke 14918342 | 8523501
2 | Para ne arke 9091812 508732
Totali 24.010.154 | 9.032.233
Gjendja me 31.12.2019 eshte 24.010.154 leke
Depozitat ne banke jane si meposhte :
» Banka Popullore 0 leke
»> Raiffesisen bank (leke) 20.933 leke
» Raiffeisen bank ( euro) 287.189 leke
» BKT (euro) 14.327.203 leke
ZBET ke e e e e e 283.017 leke
TN - = o ek L R e S 14.918.342 leke
2.Kerkesa te arketueshme
Kerkesa per arketim Viti 2019 | Viti 2018 Ndryshimi
1 | Klient per shitje e sherbime 38179190 | 39.089.712 | Q)
2 | Deditore, kreditore tetjere 0 0|0
3 | Tatim mbi fitimin 513861 285.591 | 0
4 | TVSH 2664345 2.358931 | 0
5 | Paradhenie per furnizime 0 0{0
Totali 41.357.396 | 41.734.234 | 0

Klientet e pa likuiduar jane sime poshte :

Nga Bashkia Gramsh dhe subjetet private Jane pe rtu Wgrkexuar vlefta e punimeve te kryera gjate



5. Inventari

a. Lendet e para

nr | Gjendje inventari Viti 2019 | Viti 2018 Ndryshimi

1 | Materiale te para 244315 12757591 0
Mallra per rishitje 0 0
Paradhenie per blerje mallrash 0
Totali 244315 1275759

Gjendje te materialeve te para me 31.12.2019 rezultojne neshumen 244315 lek.

* Vleresimi | materialeve ne momentin e blerjes eshte bere me koston e hyrjes dhe
veprimet e daljes e te gjendjeve te inventarit jane bere me koston mesatare ecila ka
rezultuar ne fundte vitit ushtrimor.

* Te gjitha transaksionet e kryera sine blerje, shitje, kalim ne llogarite e shpenzimeve

vjetore |

perkasin ushtimit kontabel te vitit 2018

5.Aktivet afat gjata materiale

Gjendja e aktiveve eshte paragitur me vleren kantabel te mbetur .

Nr | Emertimi Mjete
Toka Ndertesa transporti Inventari | Totali
+Makineri ekonomik
e paisje
I Aktive te gendryeshme te
trupezuara
1 Gjendja me 31.12.2018 1.489.000 | 5.509.217 | 22.684.430 | 4.014.463 | 33.697.110
2 Shtesa per vitin 2019 0 0 1496172 727063 | 2.223.235
3 Pakesime per vitin 2019 0 0
4 Gjendje me 31.12.2019 1.489.000 | 5.509.2017 | 24.180.602 | 4.741.526 | 35.920.345
I Amortizimi 1 AQT-ve
1 Gjendje me 31.12.2018 0 0 0 (0] 0
2 Shtesa per vitin 2019 0 265023 3.948.678 337.067 | 4.550.768
3 Pakesime per vitin 2019 0 0 0 0 0
Gjendje me 31.12.2019 0
I | Vlera neto 31.12.2019 1.489.000 | 5.244.194 | 20.231.924 | 4.404.459 | 31.369.577

g .
¢ Vlera neto e aktiveve eshte 31.369.577 I/e’]g//e/_‘;__;\g«.x\
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B.Bilanci kontabel, pasivet .

1. Te pagueshme ndaj furnitoreve .

Fatura te pa likuiduara ne fund te ketij viti ushtrimore kapin Shumen prej 23.771.825leke,
kryesisht jane furniture te blera nga furniture vendas per kete ( shif listen bashkangjitur ):

2. Te Pagueshme ndaj punonjesve . Pagat e punonjesve jane te palikuiduar ne Shumen 940.328
leke page e muajit dhjetor 2019 .

3.Detyrimet tatimore

e Tvsh pertu paguar ... 0 leke

e Sigurime shoqerore /tatim page 333540 leke

e Tatim fitimi 0 leke
Totali | detyrimeve 333.540 leke

*Detyrimet ndaj Bankes Kombetare Tregetare jane ne shumen 14.442.333 leke , kredi e marre per
vazhdimin e aktivitet te shoqoerise Kurora shpk

Shogeria “KURORA” shpk ne fund te vitit ushtrimor 2019 rezulton me teprice kreditore te tatim
fitimit ne shumen 513.861 leke per te marr nga Dega e tatim taksave Elbasan, kjo e llogaritur
sipas urdher - pageses vjetore te Tatim fitimit te sistemit tatimor .

4.Kapitali . Gjate vitit 2010 ortaku i shoqerise ka zmadhuar kapitalin ne natyre ne shumen
8.3875.000 leke, me fitimet e mbartura nga vitet ne shumen 4.525.000 leke, si dhe nga fimimi i vitit
2009 prej 2.000.000 leke . Keshtu kapitali i rregjistruar i shogerise nga 100.000 leke eshte rritur per
15.400.000 leke . pra ne total kapitali i rregjistruar eshte 15.500.000 leke veprim i cili eshte kryer
edhe rregjistrimi perkates ne rregjistrin tregetar .Rezerva ligjore ka nje vlere prej 123113 leke e
cila perbehet nga fitimet e mbartura ne vite . Ne vitin 2016-2017 fondet per investime jane rritur
ne shumen 28.682.492 nga fitimet e vitit ushtrimor 2016-2017 . Gjate vitit ushtrimor 2018 kapitali
[ shogerise rritet ne shumen prej 7.606.245 leke .

5.Grupi | kapitaleve te veta jane te paragitura si me poshte :

Emertimi Kapitali | Rezerva | Rezervate Fitimet e | Fitimi viti
nenshkrua | ligjore tjera ( mbartura Totali

fonde per

investime )
Gjendja me 15.500.00 | 123.113 | 36.288.737 0 0 51.911.850
31.12.2018 0
Shtesat per vitin 2019 0 0 0 0 5.581.566 5.581.566
Paksesimet per vitin 0 0 0 0 0 0
2018

Shuma 15.500.00 | 123.113 | 36.288.737 0 5.581.566 | 57.493.416

- 2 :
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- Grupi | kapitaleve te veta esht;/r’r’fi-‘tw;\,:m timin‘evitit 2018 ne Shumen prej57.493.416 leke
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C. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve .

1.5hitjet neto . Te ardhurat e realizuara nga kryerja e sherbimeve te pastrimit, gjelberimit te qytetit
si dhe punimet e tjera ne sipermarrje per periudhen 1.01.2019 -31.12.2019 ne shumen prej
109.330.040 leke , jane realizuar sipas zerave te meposhtme :

Nga sektori | Pastrimit
Nga sektorri | Gjelberimit

Nga sektori | mirembatjes vorrezave
Nga Punimet e kryera me te trete

jane realizuar

" i

"

jane realizuar

0.175.137 leke
3.143.666 leke
1.566.346 leke
94,052.200 leke

Te tjera { ushgime) 310.258 leke
Dru zjarri 1.057.433 leke
Dizifektim ambjentesh 25.000 leke

3.Materialet e konsumuara paragiten si vijon ;

Te ardhurat nga interesat bankare etj jane realizuar ne shumen 793leke .

Viti 2019 Viti 2018

Nr | Emertimi Materiale tekonsumuara Material tekonsumuara
1 | Nafte / benzene /vaj 9381128 11.802.255
2 | Energji/ uji 316990 310.386
3 | Shpenzime gjyqesore 0 0

4 | Pleh kimik 0 0
5 | Materiale te ndryshme 54464767 49.058.807
7 | Shpenzime te tjera 13558713 12.158.136
8 | Shpenzime te tjera 0 0

Shuma 77.721,598

Shuma e materialeve te konsumuara eshte Leke
4. Kostot e punes .

; *Pagat e personelit

*Shpenzime per sigurime shogerore
* Totali

12.852.600 leke
2.146.384 leke
14.998.984 leke

S.Amortizimi | aktiveve afat gjata material Amortizimi | aktiveve afat gjata materiale per vitin
2019 eshte llogaritur sipas normave perkatese te percaktuara nga ligji per tatim mbi te
ardhurat , dhe nga per llogaritjet rezulton ne Shumen 4.550.769 leke .

Bashkangjitur ketij relacioni eshte edhe pasqyra e amortizimit .
6.Shpenzime te tjera .Jane sime poshte

Nr Emertimi leke

1 Shpenzimet bankare etj 386877
2 Interesa kredie 940618
3 Taksa lokale 82740
4 Shpenzime dieta udhetimi 3475500
5 Taksa automjetesh 286745
6 0
7 Totali | shpenzimeve te tiera ;7 / 5172480
6.

.‘?O‘Rke interesa bankare .
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7.Shpenzime te tjera financiare nuk ka .

8.Llogaritja e rezultatit financiare .

Nr | Emertimi Viti 2019 Viti 2018
1 Te ardhura 109.330.833 100.283.442
2 | Shpenzime 102.443.831 91.334.919
3 | Rezultati 0
4 | Shpenzime te pazb. ( gjoba ) 0 0
5 | Rezultati per llog. e tatim fitimit 6.887.002 8.948.523
6 | Pegindja e tatim fitimi 15% 15%
7 | Tatimi fitimi 1.033.050 1.342.278
8 | Fitimi neto | periudhes 5.853.952 7.606.245
9 | Te ardhurat nga V. gjykates 0
10 | Zbriten ( gjobat) 272386 0
Totali I te ardhurave ne kapital 5.581.566 7.606.245

Rezultati financiar nga veprimtaria kryesore rezulton me fitim neto prej 7.606.245 leke, shogeria
jone aktivtetin e saj private e ushtron prane bashkise se qytetit Gramsh, duke perdorur fondet
publike te pastrimit , gjelberimit e te mirembaijtjes se vorrezave te deshmoreve te cilet rezultojne
nga tenderimit |tyre nje here ne5 vjete. Shoqgeria “ Kurora “ shpk gjate ketij viti ushtrimor ka
kryer punime ne sipermarrje me subjekte te tjera private duke siguruar edhe te ardhura per
subjektin e vet . Fitimi | mbartur | vitit 2015-2016 per shumen 16.4587.902 leke eshte investuar
per blerjen e akriveve te gendrueshme , ndersa fitimi ivitit 2017 ne shumen 1124590 leke eshte
investuar per blerje aktive te gendrushme ( makineri paisje ) ndersa fitimi prej1.000.000 leke eshte
shperndare ne forme dividenti , ku eshte paguar tatimi mbi dividentit prej 150.000 leke .

Pra duke genese shogeria jone operon ne kushtet e ekonomise se tregut te lire ka kerkuar
herpas here prane Bashkise Gramsh te bej rritien e pagave derine nivelin e pages miniamle te
percaktuar sipas VKM te cdo viti, po ashtu eshte kerkuar te indeksohet rritja e cmimit te
kaburanteve bazuar ne cmimin aktual te tregut pasi keta dy tregues kane edhe peshen me te
madhe ne strukturene kostos se sherbimit apo te punimeve dhe per pasoj shkaktojne ulje ne
mase te konsiderueshme te fitimit apo edhe ne raste te humbjes financiare ne vitin ushtrimor
perkates . Por ne vazhdimesi reagimi | bashkise ne kete drejtim ka gene negativ .

[l - Shenime te tjera.
Ngjarje te ndodhura pas nxjerrjes se bilancit per te cilen behen rregullime nuk ka.

Gabime material te ndodhura ne periudhat kontabile te meparshme te konstatura gjate
periudhes raportuese nukka.
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